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Qaraqalpaqstan Respublikasında kishi isbilermenlik 

2018-2023 jıllar 1- iyul jaǵdayına hárekettegi kishi kárxana hám mikrofirmalar sanınıń 

dinamikası (fermer hám diyxan xojalıqlarısız ), mıń birlikte 

2            

        2023-jıldıń  yanvar-iyun aylarında 

3578 jańa kishi kárxana hám 

mikrofirmalar (fermer hám diyxan 

xojalıqlarısız) shólkemlestirildi. 

2023- jıldıń 1- iyul jaǵdayına hárekettegi kishi kárxana hám mikrofirmalardıń eń joqarı 

úlesine iye bolǵan ekonomikalıq iskerlik túrleri boyınsha sanı hám úlesi 

 2023- jı ldıń 1-iyul jaǵdayına 

hárekettegi kishi kárxana hám mikrofirmalar 

sanı 20400 quradı, ótken jılǵa salıstırǵanda  

952 kemeygen yáki 4,6 % ge kemeygen. Kishi 

isbilermenlik subyektleriniń sanı hár 1000 

xalıqqa 10,3 birlikti quradı. 

Hárekettegi kishi kárxana hám 

mikrofirmalar 

Jańadan ashılǵan  kishi kárxana hám 

mikrofirmalar sanı  

Awıl, toǵay hám 

balıqshılıq xojalıǵı  

2917 
14,3 % 

Jasaw hám awqatlanıw 

boyınsha xızmetler 

1259  

6,2 % 
Sanaat 

3341  

16,4 % 

Sawda 

7072 

34,7 % 

Qurılıs 

1802 

8,8 % 
Tasıw hám saqlaw 

893  

4,4 % 

11,2 

13,9 
15,9 

19,6 
21,3 

20,4 

2018-j 2019-j 2020-j 2021-j 2022-j 2023-j



Hárekettegi kishi kárxana hám mikrofirmalar 

Qala hám rayonlar boyınsha 1- iyul jaǵdayına hárekettegi kishi kárxana hám 

mikrofirmalar sanı, birlikte  

2023- jıldıń 1- iyul jaǵdayına bola qala hám rayonlar boyınsha hárekettegi kishi kárxana 

hám mikrofirmalardıń eń kóbi Nókis qalasında 5303  yáki jamine salıstırǵanda 25,9 % ti quradı. 
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 2023- jıl 1- iyul jaǵdayına hárekettegi kishi kárxanalar sanı jámi 20400, sonnan jańadan 

ashılǵanlar 3578  quradı  

13965 
15958 

19625 

2019- j. 

2022- j. 2023- j. 

1- iyul jaǵdayına hárekettegi kishi kárxana hám mikrofirmalar sanı, birlikte 

2020- j. 2021- j. 

21352 20400 
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Qaraqalpaqstan Respublikasında hárekettegi 

kishi isbilermenlik subyektleri sanınıń hár 1000 

xalıqqa qatnası, birlikte 

Kishi isbilermenlik subyektleriniń hár mıń xalıqqa qatnası  

           

Qala hám rayonlar kesiminde kishi 

isbilermenlik subyektleri sanınıń hár 1000 

xalıqqa qatnası eń joqarı kórsetkish Moynaq 

rayonında 16,0 birlik, Nókis qalasında 15,8 

birlik, Bozataw rayonında 14,9 birlik, Nókis 

rayonında 13,5 birlik, Qoraózek rayonında 10,9 

birlikke jetti.  
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2023- jıl 1- iyul jaǵdayına hárekettegi 

kishi isbilermenlik subyektleri sanınıń hár 1000 

xalıqqa salıstırǵanda 10,3 birlikti quradı, bul 

kórsetkish 2022 jılǵa salıstırǵanda 0,6 birlikke 

azayǵan. 

Qala hám rayonlar kesiminde hárekettegi 

kishi isbilermenlik subyektleri sanınıń hár 

1000 xalıqqa qatnası, birlikte) * 

* Kishi kárxana hám mikrofirmalar (fermer hám dıyqan xojalıqların qosqan halda) 

11,3 
12,4 

14,4 

10,9 
10,3 

2018-j 2019-j 2020-j 2021-j 2022-j 2023-j

yanvar-iyun

Moynaq                                          16,0 

Nókis q.                                           15,8 

Bozataw                                       14,9 

Nókis r.                                   13,5 

Qaraózek                        10,9 

Qanlıkól                    9,8 

Tórtkúl                      9,6 

Qońırat                     9,5 

Kegeyli                     9,5 

Taxtakópir                9,3 

Shomanay               8,8 

Beruniy                  8,6 

Xojeli                    8,5 

Ámiwdárya           8,1 

Taqıyatas             8,0 

Ellikqala            7,6 

Shımbay             7,4 



Qaraqalpaqstan Respublikasında 2023- jıl 1- iyul jaǵdayına hárekettegi kishi isbilermenlik  

subyektleri sanınıń hár 1000 xalıqqa qatnası, birlikte 

2023- jıl 1- iyul jaǵdayına hár 1000 xalıqqa salıstırǵanda tuwrı keletuǵın isbilermenlik 

subyektleri eń kóp shólkemlesken qala hám rayonlar, birlikte 

 Kishi isbilermenlik 

subyektleri sanınıń hár 1000 xalıqqa 

qatnası rayon hám qalalar kesiminde 

analiz qılınǵanda eń joqarı 

kórsetkish Moynaq rayonında 

16,0 birlik, Nókis q. 15,8 birlik, 

Bozataw rayonında 14,9 birlik, 

Nókis rayonında 13,5 birlik, 

Qoraózek rayonında 10,9 birlik, 

Qanlıkól rayonında 9,8 birlik, 

Tórtkúl rayonında 9,6 birlik, Qońırat 

rayonında 9,5 birlik, Kegeyli 

rayonında 9,5 birlik gúzetildi.  

Kishi isbilermenlik subyektleriniń hár mıń xalıqqa qatnası  
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Moynaq 

rayonında 

Nókis 

qalasında 

Bozataw 

rayonında 

Nókis 

rayonında 

Qoraózek 

rayonında 

Tórtkúl 

rayonında 

16,0 15,8 14,9 13,5 10,9 9,8 



Jańadan ashılǵan kishi kárxana hám mikrofirmalar 
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2023- jıl yanvar-iyun aylarinda qala 

hám rayonlar boyınsha jańadan ashılǵan 

kishi kárxana hám mikrofirmalardıń jámine 

salıstırǵanda eń kóp úlesi Nókis qalası – 

19,3 %, Beruniy rayonı – 10,2 %, Ellikqala 

rayonı – 8,5 %, Qońırat rayonı – 8,4 %, 

Tórtkúl rayonı – 8,1 %, Ámiwdárya rayonı 

7,5 %, Shımbay rayonı  - 4,9 %, úleslerine 

tuwrı keldi. 

Qala hám rayonlar boyınsha jańadan 

ashılǵan kishi kárxana hám 

mikrofirmalar, birlikte 

2022- j. 2023- j. 

462 

209 

212 

153 

210 

189 

90 

89 

97 

51 

69 

62 

68 

74 

77 

80 

35 

Nókis q. 

Beruniy 

Ellikqala 

Qońırat 

Tórtkúl 

Ámiwdárya 

Shımbay 

Kegeyli 

Xojeli 

Shomanay 

Qaraózek 

Qanlıkól 

Moynaq 

Nókis r. 

Taxtakópir 

Taqıyatas 

Bozataw 

691 

366 

304 

302 

291 

270 

176 

172 

160 

159 

135 

117 

103 

97 

97 

82 

56 

yanvar-iyun 

Bozataw   1,6 

Taqıyatas   2,3 

Taxtakópir   2,7 

Nókis r.  2,7 

Moynaq  2,9 

Qanlıkól   3,3 

Qaraózek   3,8 

Shomanay   4,4 

Xojeli             4,5 

Kegeyli           4,8 

Shımbay          4,9 

Ámiwdárya                  7,5 

Tórtkúl                         8,1 

Qońırat                          8,4 

Ellikqala                         8,5 

Beruniy                                  10,2 

Nókis q.                                                     19,3 

2023- jıl 1- iyul jaǵdayına jańadan 

ashılǵan kishi kárxana hám 

mikrofirmalardıń qala hám rayonlar 

boyınsha úlesi, % te 



Jańadan ashılǵan kishi kárxana hám mikrofirmalar 

2022- j. 45  

2023- j. 113  

Málimleme hám 

baylanıs 

2022- j. 558 

2023- j. 507 

Awıl, toǵay hám 

balıqshılıq xojalıǵı 2022- j. 685  

2023- j. 1086  

Sawda 

2022- j. 455  

2023- j. 988  

Sanaat 

2022- j. 123 

2023- j. 141 

Qurılıs 

2022- j. 179  

2023- j. 397 

Basqa xızmetler 

2022- j. 80  

2023- j. 105  

Tasıw hám 

saqlaw 

2022- j. 29  

2023- j. 50  

Densawlıqtı saqlaw 

hám sociallıq 

xızmetler kórsetiw 

2022- j. 73  

2023- j. 191  

Jasaw hám 

awqatlanıw 

boyınsha xızmetler 

2022-2023- jıllar yanvar-iyun aylarında 

ekonomikalıq háreket túrleri boyınsha 

jańadan ashılǵan kishi kárxana hám 

mikrofirmalar, birlikte  

2022-2023- jıllar yanvar-iyun aylarında 

Jańadan ashılǵan kishi kárxana hám 

mikrofirmalar boyınsha eń  joqarı kórsetkishke 

iye bolǵan qala hám rayonlar, birlikte 
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2023-jı l yanvar-iyun aylarında ekonomikalıq háreket túrleri boyınsha eń kóp kishi 

kárxana hám mikrofirma sawda tarawında 1086, sanaat tarawında 988, awıl, toǵay hám 

balıqshılıq xojalıǵında 507  hámde qurılıs tarawında 141 jańadan ashılǵan. 

 Respublikanıń qala hám rayonlar kesiminde analiz qılǵanda, eń kóp kishi kárxana hám 

mikrofirma Nókis qalası 691, Beruniy rayonında 366 hámde Ellikqala rayonında 304 jańadan 

ashılǵan. 

159 

160 

172 

176 

270 

291 

302 

304 

366 

691 

51 

97 

89 

90 

189 

210 

153 

212 

209 

462 

Shomanay

Xojeli

Kegeyli

Shımbay

Ámiwdárya

Tórtkúl

Qońırat

Ellikqala

Beruniy

Nókis q.

2022- j. 2023- j.



Jańadan ashılǵan kishi kárxana hám mikrofirmalar 
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Ekonomikalıq háreket túrleri boyınsha 2019-2023 jıllar yanvar-iyun aylarında jańadan 

ashılǵan kishi kárxana hám mikrofirmalar sanı, birlikte 

   

2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.
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Awıl xojalıǵı Sanaat Qurılıs Sawda Xızmetler

Ekonomikalıq háreket túrleri boyınsha 2019-2023 jıllar yanvar-iyun aylarında jańadan 

ashılǵan kishi kárxana hám mikrofirmalar sanı, birlikte 

3932 

2712 
2487 2323 

960 

Sawda Sanaat Xızmetler Awıl xojalıģı Qurılıs

Sońǵı jıllarda Ózbekstan Respublikası Prezidenti tárepinen kishi isbilermenlik 

subektlerin qollap-quwatlaw hámde isbilermenlik ortalıǵın sapa tárepten jaqsılaw boyınsha qabıl 

etilgen qarar hám húkimleri, sonıń menen birge, bul tarawǵa berip atırǵan úlken itibarları 

nátiyjesinde 2019-2023-jıllardıń yanvar-iyun ayları dawamında jámi 12 414 kishi kárxana hám 

mikrofirma tazadan dúzildi. Jańadan ashılǵan kishi kárxana hám mikrofirmalar tarawlar 

kesiminde analiz etilgende, eń kóp jańadan ashılǵan subyektler sawda tarawında -3932 (yamasa 

31,7 %) ti, sanaat tarawında -2712 (yamasa 21,8 %) ti, xızmetler tarawında - 2487 (yamasa 20,0 

%) ti, awıl, toǵay hám balıqshılıq xojalıǵında -2323 (yamasa 18,7 %) ti hám qurılıs tarawında -

960 (yamasa 7,7 %) ti shólkemlesken. 



Kishi isbilermenlik subyektleriniń  

tiykarǵı ekonomikalıq kórsetkishleri 

2023- jıl yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenlik 

subyektleriniń eń joqarı úleske iye  

bolǵan tarmaqlar, % te 

     2023-jılda JAÓdegi quramında kishi 

isbilermenlik subyektleriniń úlesi 53,9 % ti 

quradı, 2022-jı lǵa salıstırǵanda 4,2 

punktke kóbeydi. 
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2018-2023 jıllar yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenlik subyektleriniń JAÓdegi úlesi 

dinamikası, % te 

    2023- jılda kishi isbilermenliktiń eń 

joqarı úlesleri awıl xojalıǵında 96,6 % ti, 

jolawshı aylanbasında 96,5 % ti, sawdada 

95,7 % ti, jolawshı tasıwda 93,6 % ti, 

qurlısta 93,5 % ti, júk aylanısı 90,8 % ti, 

quradı. 

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.

42,1 

48,8 50,4 49,9 49,7 
53,9 

 96,6     96,5     95,7     93,6     93,5     90,8    

Awıl

xojalıģı

Jolawshı

aylanısı

Sawda Jolawshı

tasıw

Qurılıs Júk

aylanısı
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2023 jıll yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenliktiń tiykarǵı kórsetkishleri, % te 



Kishi isbilermenlik subyektleriniń tiykarǵı  

ekonomikalıq kórsetkishleri 

 576,2    

 1 355,1    

 1 516,2    

 1 556,2    

 1 634,3    

 2 057,1    

2018- j.

2019- j.

2020- j.

2021- j.

2022- j.

2023- j.

 918,1    

 2 002,6    

 1 689,3    
 1 416,7    

 1 183,4    

 1 566,7    

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.

84,2 
89,9 93,6 

85,5 
92,1 93,5 

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.

2018-2023 jıllar yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenlik subyektlerinde sanaat iskerligi 

 13,7    

 22,0    

 22,4    

 18,8    

 18,4    

 26,2    

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.

2018-2023 jıllar yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenlik subyektlerinde qurılıs iskerligi 

689,7 

1667,6 

1806,6 

1923,1 

1574,2 

2650,9 

2018- j.

2019- j.

2020- j.

2021- j.

2022- j.

2023- j.

2018-2023 jıllar yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenlik subyektlerinde investiсiya iskerligi 

 43,9    

 42,0    

 47,2    

 44,3    

 34,5    

 33,3    

2018- j.

2019- j.

2020- j.

2021- j.

2022- j.

2023- j.

Kólemi, mlrd somda Úlesi, % te 

 

Kólemi, mlrd somda Úlesi, % te 

Kólemi, mlrd somda Úlesi, % te 
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Kishi isbilermenlik subyektleriniń  

tiykarǵı ekonomikalıq kórsetkishleri 
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 99,1     98,3     96,6     97,0     97,5     96,6    

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.

 59,3     53,3     51,9     52,8     51,2     50,7    

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.

1784,3 

2070,8 

2797,2 

3173,5 

3612,9 

4225,4 

2018- j.

2019- j.

2020- j.

2021- j.

2022- j.

2023- j.

1172,4 

1364,8 

1493,6 

1979,5 

1769,9 

2940,1 

2018- j.

2019- j.

2020- j.

2021- j.

2022- j.

2023- j.

2018-2023 jıllar yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenlik subyektlerinde awıl xojalıǵı iskerligi 

2018-2023 jıllar yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenlik subyektlerinde usaqlap satıw 

sawdadaǵı iskerligi 

2018-2023 jıllar yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenlik subyektlerinde xizmet kórsetiwdegi 

iskerligi 

Kólemi, mlrd somda Úlesi, % te 

Kólemi, mlrd somda Úlesi, % te 

Kólemi, mlrd somda Úlesi, % te 

 1 953,9    

 2 408,2    

 2 975,7    
 3 215,7    

 4 018,0    
 4 204,3    

2018-j. 2019-j. 2020-j. 2021-j. 2022-j. 2023-j.

 91,4     88,5     90,1     92,8     90,5     95,7    

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.



Kishi isbilermenlik subyektleriniń sanaat iskerligi 

         Qala hám rayonlar kesiminde kishi 

isbilermenlik subyektleriniń eń kóp sanaat 

ónimleri islep shıǵarıw kólemi Nókis 

qalası (329,6  mlrd.som), Beruniy (309,9 

mlrd.som), Xojeli (193,8 mlrd. som), 

Ellikqala (156,6 mlrd.som), hám 

Ámiwdárya (141,8 mlrd.som), rayonları 

úlesine tuwrı keldi. Bozataw rayonında 

(15,3 mlrd.som) sanaat ónimleri islep 

shıǵarıw kólemi eń tómen bolıp qalmaqda. 
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2023- jıl yanvar-iyun aylarında qala hám rayonlar boyınsha kishi isbilermenlik subyektler 

tárepinen sanaat ónimlerin islep shıǵarıw kólemi, mlrd. som   

2023- jıl yanvar-iyun aylarında kishi 

isbilermenlik subyektleri tárepinen 2057,1 

milliard somlıq sanaat ónimleri islep 

shıǵarıldı. 

100,0 

100,0 

89,4 

88,6 

82,5 

 Bozataw

 Shomanay

 Beruniy

Xojel

 Moynaq

Kishi isbilermenlik subyektleri tárepinen islep 

shıǵarılǵan sanaat ónimler kóleminde eń 

joqarı úleske iye qala hám rayonlar. % te 

 329,6    

 309,9    

 193,8    

 156,6    

 141,8    

 129,9    

 119,1    

 118,4    

 111,0    

 85,4    

 79,3    

 66,5    

 66,3    

 63,0    

 49,8    

 20,6    

 15,3    

Nókis q.

Beruniy

Xojeli

Ellikqala

Ámiwdárya

Tórtkúl

Shomanay

Qońırat

Qaraózek

Moynaq

Taqıyatas

Shımbay

Kegeyli

Nókis r.

Qanlıkól

Taxtakópir

Bozataw



2018-2023 jıllardıń yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenlik subyektleriniń sanaattaǵı 

úlesi dinamikası, % te 

Kishi isbilermenlik subyektleriniń sanaat iskerligi 

2023- jıldıń yanvar-iyun aylarında qala hám 

rayonlar kesiminde kishi isbilermenliktiń jámi 

sanaat ónimindegi úlesi, % te 

 2023- jıl yanvar-iyun aylarında 

sanaat óndirisiniń ulıwma kóleminde kishi 

isbilermenliktiń úlesi 26,2 % ni quradı. 

  

    Qala hám rayonlar kesiminde kishi 

isbilermenliktiń jámi sanaat 

ónimindegi eń joqarı úlesin 

Shomanay ham Bozataw  rayonı 

(100,0 %), Beruniy rayonı (89,4 %), 

Xójeyli rayonı (88,6 %), Moynaq 

rayonı (82,5 %), Nókis rayonı (66,7 

%), Ellikqala rayonı (56,6 %), 

Qoraózek rayonı (54,6 %), Kegeyli 

rayonı (47,0 %) hám Shımbay rayonı 

(42,0 %)  rayonları quradı. 

13,7 22,0 
22,4 

18,8 18,4 
26,2 

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j. 
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 7,6    

 9,4    

 19,4    

 21,5    

 25,6    

 33,0    

 38,5    

 42,0    

 47,0    

 54,6    

 56,6    

 66,7    

 82,5    

 88,6    

 89,4    

 100,0    

 100,0    

Taqıyatas

Nókis q.

Taxtakópir

Qońırat

Qanlıkól

Tórtkúl

Ámiwdárya

Shımbay

Kegeyli

Qaraózek

Ellikqala

Nókis r.

Moynaq

Xojeli

Beruniy

Shomanay

Bozataw



      Qala hám rayonlar kesiminde kishi 

isbilermenlik subyektleriniń eń kóp orınlanǵan 

qurılıs jumısları kólemi Nókis qalası (936,4 mlrd. 

som), Tórtkúl (264,9 mlrd. som), Ellikqala  (224,3 

mlrd. som), Beruniy (172,5 mlrd. som), Nókis 

rayonı (171,5 mlrd. som), Ámiwdárya (167,3 mlrd. 

som) hám de Qońırat (141,7 mlrd. som), 

rayonlarına tuwrı keldi. 

2023- jıl yanvar-iyun aylarında qala hám 

rayonlar boyınsha kishi isbilermenlik 

subyektlerinde orınlanǵan qurılıs jumısları 

kólemi hám úlesi 

2018-2023 jıllardıń yanvar-iyun aylarında kishi 

isbilermenlik subyektleriniń qurılıstaǵı úlesi 

dinamikası, % te  

Kishi isbilermenlik subyektleriniń qurılıs iskerligi 

        2023- jı l yanvar-iyun aylarında kishi 

isbilermenlik subyektleri tárepinen ámelge 

asırılǵan qurılıs jumısları kólemi 2650,9 milliard 

somdi yamasa qurılıs jumısları ulıwma kóleminiń 

93,5 % ti quradı. Ósiw páti 2022-jı l yanvar-mart 

aylarına salıstırǵanda 106,3  % ti quradı. 

2018-2023 jıllar yanvar-iyun aylarında kishi 

isbilermenlik subyektleriniń qurılıs jumısları kóleminiń 

ózgeris dinamikası, mlrd. somda  

 84,2    

 89,9    

 93,6    

 85,5    

 92,1    
 93,5    

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.
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32,4 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

86,9 

95,2 

100,0 

100,0 

73,4 

77,8 

100,0 

100,0 

100,0 

99,1 

88,4 

98,9 

21,8 

24,0 

30,4 

45,8 

50,3 

54,0 

60,3 

75,1 

102,4 

107,5 

141,7 

167,3 

171,5 

172,5 

224,3 

264,9 

936,4 

Moynaq

Shomanay

Taxtakópir

Bozataw

Qanlıkól

Qaraózek

Kegeyli

Shımbay

Xojeli

Taqıyatas

Qońırat

Ámiwdárya

Nókis r.

Beruniy

Ellikqala

Tórtkúl

Nókis q.

Kólemi, mlrd swm Úlesi, %

 689,7    

 1 667,6    
 1 806,6     1 923,1    

 1 574,2    

 2 650,9    

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.



      Qala hám rayonlar kesiminde kishi 

isbilermenlik subyektleriniń eń joqarı tiykarǵı 

kapitalǵa kiritilgen investiсiyaları kólemi Nókis 

qalası (306,2 mlrd. swm), Tórtkúl (208,9 mlrd. 

swm), Ámiwdárya (162,9 mlrd. som), Beruniy 

(151,4 mlrd. som), Ellikqala (100,0 mlrd. som), 

Nókis rayon (87,5 mlrd. som) hámde Moynaq 

(80,1 mlrd. som)  rayonlarına tuwrı keldi. 

2018-2023 jıllardıń yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenlik subyektleriniń investiсiya kóleminiń 

dinamikası, mlrd. somda  

Kishi isbilermenlik subyektleriniń investiсiya iskerligi 

      2023- jı l yanvar-iyun aylarında kishi 

isbilermenlik subyektleri tárepinen tiykarǵı 

kapitalǵa kiritilgen investiсiyalar kólemi 1566,7 

milliard somdı yamasa jámi investiсiya 

kóleminiń 33,3 % ti quradı. Ósiw páti 2022- jılǵa 

salıstırǵanda 103,6 % ti quradı. 

2018-2023 jıllar yanvar-iyun aylarında kishi 

isbilermenlik subyektleriniń investiсiyadaǵı  

úlesi dinamikası, % te  

918,1 

2018- j. 

2002,6 

2019- j. 

1689,3 

2020- j. 

1416,7 

2021- j. 

1183,4 

2022- j. 

1566,7 

2023- j. 

2023 jıl yanvar-iyun aylarında kishi 

isbilermenlik subyektleriniń investitsiya 

kólemi hám úlesi 
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64,6 

46,8 

76,3 

52,2 

4,9 

57,2 

44,9 

14,4 

70,0 

80,3 

12,7 

53,8 

33,9 

84,2 

68,3 

64,7 

29,2 

17,4 

21,3 

24,6 

30,1 

33,8 

47,2 

58,4 

77,6 

79,0 

79,6 

80,1 

87,5 

100,0 

151,4 

162,9 

208,9 

306,2 

Taxtakópir

Bozataw

Shomanay

Kegeyli

Qaraózek

Qanlıkól

Xojeli

Qońırat

Shımbay

Taqıyatas

Moynaq

Nókis r.

Ellikqala

Beruniy

Ámiwdárya

Tórtkúl

Nókis q.

Kólemi, mlrd swm Úlesi, %

 43,9     42,0    

 47,2    
 44,3    

 34,5    
 33,3    

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.



 Qala hám rayonlar kesiminde 

kishi isbilermenlik subyektleriniń eń kóp 

islep shıǵarılǵan awıl xojalıǵı ónimleri 

kólemi  Ámiwdárya (735,1 mlrd. som), 

Tórtkúl (544,4 mlrd. som), Beruniy (483,3 

mlrd. som), Ellikqala  (439,4 mlrd. som), 

Shımbay (357,2 mlrd. som) hám de 

Qońırat (280,9 mlrd. som) rayonlarına 

tuwra keldi. 

2018-2023 jıllardıń yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenlik subyektleriniń  

awıl xojalıǵı kóleminiń dinamikası, mlrd. somda  

Kishi isbilermenlik subyektleriniń awıl xojalıǵı iskerligi 

    2023- jıl yanvar-iyun aylarında kishi 

isbilermenlik subyektleri tárepinen islep 

shıǵarılǵan awıl xojalıǵı ónimleri kólemi 

4225,4 mlrd. somdı yamasa jámi awıl xojalıǵı 

ónimi kóleminiń 96,6 % ti quradı. Ósiw páti 

2022- jılǵa salıstırǵanda 102,1 % ti quradı. 

2018-2023 jıllar yanvar-iyun aylarında kishi 

isbilermenlik subyektleriniń awıl xojalıǵındaǵı 

úlesi dinamikası, % te  

2023 jıl yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenlik subyektleri tárepinen  

islep shıǵarılǵan awıl xojalıǵı ónimleri kólemi hám úlesi 
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2018-j. 2019-j. 2020-j. 2021-j. 2022-j. 2023-j.

1784,3 
2070,8 

2797,2 
3173,5 

3612,9 

4225,4 

98,3 98,3 

96,6 97,0 97,5 
96,6 

2018-j. 2019-j. 2020-j. 2021-j. 2022-j. 2023-j.
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2023- jıl yanvar-iyun aylarında qala hám 

rayonlar boyınsha kishi isbilermenlik 

subyektlerinde usaqlap satıw sawda tovar 

aylanbası, mlrd. som 

 

Kishi isbilermenlik subyektleriniń usaqlap satıw sawda iskerligi 

 2023- jıl yanvar-iyun aylarında 

kishi isbilermenlik subyektleriniń usaqlap 

satıw sawda tovar aylanbası kólemi 4204,3 

mlrd. somdı yamasa ulıwma usaqlap satıw 

sawda tovar aylanbasınıń 95,7 % ti qurap, 

ósiw páti 2022- jılǵa salıstırǵanda 102,0 % ti 

quradı. 

2018-2023 jıllardıń yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenlik subyektleriniń  

usaqlap satıw sawda kóleminiń dinamikası, mlrd. somda 

Qala hám rayonlar kesiminde kishi 

isbilermenlik subyektleriniń eń kóp usaqlap satıw 

sawda tovar aylanbası kólemi Nókis qalası (787,4 

mlrd. som), Tórtkúl (478,6 mlrd. som), Xojeli 

(381,6 mlrd. som), Ámiwdárya (368,7 mlrd. som), 

Qońırat (337,6 mlrd. som) hám Ellikqala (261,8 

mlrd. som) rayonları úlesine tuwrı keldi. 

2018-2023 jıllardıń yanvar-iyun aylarında kishi 

isbilermenlik subyektleriniń usaqlap satıw sawda 

aylanbasındaǵı úlesi dinamikası, % te 

1953,9 2408,2 2975,7 3215,7 4018,0 4204,3 

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j. 

17            

787,4 

478,6 

381,6 

368,7 

337,6 

261,8 

218,5 

218,2 

204,7 

184,7 

167,1 

145,1 

134,4 

114,5 

99,5 

57,6 

43,4 

Nókis q.

Tórtkúl

Xojeli

Ámiwdárya

Qońırat

Ellikqala

Shımbay

Beruniy

Qaraózek

Kegeyli

Qanlıkól

Taxtakópir

Nókis r.

Taqıyatas

Shomanay

Bozataw

Moynaq

 91,4    
 88,5    

 90,1     92,8     90,5     95,7    

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.



2023- jıl  yanvar-iyun aylarında qala hám rayonlar boyınsha kishi isbilermenlik  

subyektlerinde xizmet kórsetiwi kólemi, mlrd. somda 

2018-2023 jıllardıń yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenlik subyektleriniń   

kórsetilgen xızmetler kólemindegi úlesi dinamikası, % te 

Kishi isbilermenlik subyektleriniń xizmet kórsetiw iskerligi 

        2023- jıl yanvar-iyun aylarında 

kishi isbilermenlik subyektleri 

tárepinen 2940,1 mlrd. somlıq 

xızmetler kórsetildi yamasa 

kórsetilgen xızmetler ulıwma 

kóleminiń 50,7 % ti quradı hám 

ósiw páti 2022- jıl yanvar-mart 

aylarına salıstırǵanda 108,7 % ti 

quradı. 

59,3 

53,3 
51,9 

52,8 
51,2 50,7 

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.

     Qala hám rayonlar kesiminde 

kishi isbilermenlik subyektleriniń eń 

kóp xızmetler kólemi Nókis qalası 

(917,7 mlrd. som), Tórtkúl (300,5 

mlrd. som), Ámiwdárya (213,4 mlrd. 

som), Beruniy (201,7 mlrd. som), 

Xojeli (196,5 mlrd. som), Qońırat 

(194,0 mlrd. som) hám Ellikqala 

(176,5 mlrd. som) rayonlarına tuwrı  

keldi. 
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Kichik tadbirkorlik subyektlarining xizmat ko‘rsatish faoliyati 
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Xızmetler tarawında kishi isbilermenlik subektleriniń eń joqarı úleske iye bolǵan túrleri 

1183,8 

724,0 

231,8 

170,0 

153,0 

122,0 

100,8 

100,2 

42,6 

42,1 

40,8 

19,4 

9,8 

Sawda xızmetleri 

Transport xızmetleri 

Jeke xızmetler 

Jasaw hám awqatlanıw 

xızmetleri 

Kóshpelis múlk menen 
baylanıslı xızmetler 

Basqa xızmetler 

Ijara xızmetleri 

Kompyuterler hám xojalıq 

tovarlardı remontlaw 

boyınsha xızmetler 

Baylanıs hám 
informaciyalastırıw 

xızmetleri 

Den sawlıqtı saqlaw 
tarawıdaǵı xızmetler 

Bilimlendiriw 
tarawıdaǵı xızmetler 

Arxitektorshılıq, injenerlik 

izertlewleri, texnikalıq 

sınaqlar hám analiz 

tarawindagi xızmetler 

Finanslıq xızmetler 

40,2 

24,6 

7,9 

5,8 

5,2 

4,2 

3,4 

3,4 

1,5 

1,4 

1,4 

0,7 

0,3 

Joqarıdaǵı diagramma maǵlıwmatlarına kóre, xızmetler tarawında kishi isbilermenlik 

subektleriniń eń joqarı úlesi sawda xızmetlerinde - 40,2 % (1183,8 mlrd. som), transport 

xızmetlerinde - 24,6 % (724,0 mlrd. swm), jeke xızmetlerde - 7,9 % (231,8 mlrd. som) hám 

de kompyuterler hám xojalıq tovarlardı remontlaw boyınsha xızmetlerinde 5,8 % (170,0 

mlrd. som) ni quradı. 

 Kishi biznes subektleriniń xızmetler tarawında eń kishi úlesi finanslıq xızmetlerde   

0,3 % (9,8 mlrd. som) gúzetildi. 



Kishi isbilermenlik subyektleriniń sırtqı sawda iskerligi 

 7,0    

 17,1    

 18,3    

 17,7    

 20,1    
 21,1    

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.

 17 873,6    

 37 472,5    
 31 662,7    

 39 115,1     37 871,3    

 28 255,4    

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.

67657,8 

97668,8 

55397,0 

63395,8 

58117,6 

51499,4 

2018- j.

2019- j.

2020- j.

2021- j.

2022- j.

2023- j.

 64,2     62,9    
 66,2    

 59,8    

 50,6     51,6    

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.

2018-2023 jıllardıń yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenlik subyektleriniń eksport iskerligi 

Kólemi, mıń AQSH dol. 

Úlesi, % te 

2018-2023 jıllardıń yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenlik subyektleriniń import iskerligi 

Kólemi, mıń. AQSH dol. Úlesi, % te 
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2023- jıl yanvar-iyun aylarında qala hám 

rayonlar boyınsha kishi isbilermenlik subyektleri 

tárepinen ámelge asırılǵan ónim (jumıslar hám 

xızmetler) eksporttiń kólemi hám úlesi 

 Kishi isbilermenlik subyektleriniń eksport iskerligi   

 2023- jı l yanvar-iyun 

aylarında qala hám rayonlar 

boyınsha kishi isbilermenlik 

subyektleri tárepinen ámelge 

asırılǵan ónim (jumıslar hám 

xızmetler) eksportiń jamiga 

salıstırǵanda eń kóp úlesi  

Xojeli, Bozataw, Qoraózek, 

Shomanay, Nókis rayonı, Beruniy 

hám Moynaq, rayonlarında - 

100,0 %, Tórtkúl rayonında – 99,4 

%, Qońırat rayonında – 92,3 %, 

Kegeyli rayonında 68,4 %, 

Taxtakópir, rayonında – 63,5 %, 

Taqıyatas rayonında – 60,7 %, 

Amudaryo rayonında – 40,2 %, 

hám eń tómen kórsetkish Nókis 

qalası – 0,7 % ti quradı. 

2023- jı l yanvar-iyun aylarında 

kishi biznes subyektleri tárepinen 

ámelge asırılǵan ónim (jumıslar hám 

xızmetler) eksport kólemi 28255,4 

mıń AQSH dolların yamasa ulıwma 

eksport kóleminiń 21,1 % ti quradı. 

2018-2023 jıllardıń yanvar-iyun aylarında kishi 

isbilermenlik subyektleriniń ónimler (jumıslar hám 

xızmetler) eksport kólemindegi úlesi dinamikası, % te 
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 7,0    

 17,1     18,3    

 17,7    

 20,1    

 21,1    

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.

4,7 

63,5 

0,7 

100,0 

100,0 

100,0 

24,1 

60,7 

15,0 

68,4 

100,0 

99,4 

100,0 

92,3 

40,2 

100,0 

100,0 

163,1 

189,5 

611,5 

618,2 

679,7 

687,0 

1014,9 

1045,1 

1308,6 

1885,8 

2295,2 

2555,6 

2589,2 

2756,6 

3053,1 

3319,6 

3469,7 

Shımbay

Taxtakópir

Nókis q.

Bozataw

Xojeli

Qaraózek

Ellikqala

Taqıyatas

Qanlıkól

Kegeyli

Nókis r.

Tórtkúl

Shomanay

Qońırat

Ámiwdárya

Moynaq

Beruniy

Kólemi, mıń AQSH dol. Úlesi, %



2023- jıl yanvar-iyun aylarında qala hám rayonlar boyınsha kishi isbilermenlik subyektleri 

tárepinen ámelge asırılǵan ónimler (jumıslar hám xızmetler) importıń jámi import  

taǵı úlesi, % te 

 Kishi isbilermenlik subyektleriniń import iskerligi   

      2023- jıl yanvar-iyun halatina 

qala hám rayonlar boyınsha kishi 

isbilermenlik subyektleri tárepinen 

ámelge asırılǵan ónimler (jumıslar 

hám xızmetler) importıń jámi 

importqa salıstırǵanda eń joqarı 

úlesi Xojeli, Taxtakópir, Moynaq, 

Bozataw, Beruniy, Shomanay 

rayonlarında -100,0 %, Ellikqala 

rayonında – 98,4 %, Qanlıkól 

rayonında – 98,2 %, Qońırat 

rayonında – 89,7 %, Kegeyli 

rayonında – 83,9  %, ti quradı. 

2018-2023 jıllar yanvar-iyun aylarında kishi isbilermenlik subyektleriniń ónimler (jumıslar 

hám xızmetler) importı kólemindegi úlesi dinamikası, % te 

  2023- jıl yanvar-iyun aylarında kishi biznes subyektleri tárepinen ámelge asırılǵan ónim 

(jumıslar hám xızmetler) importınıń kólemi 51499,4 mıń AQSH dolların yamasa jámi importtıń  

51,6 % ti quradı. 
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 64,2     62,9     66,2    
 59,8    

 50,6     51,6    

2018- j. 2019- j. 2020- j. 2021- j. 2022- j. 2023- j.
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5,3 

15,0 

29,9 

40,5 

71,3 
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Bozataw
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Taxtakópir
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   2023- jı l yanvar-iyun aylarında avtomobil 

transportında jolawshı tasıw xızmetleriniń ulıwma 

kóleminde kishi isbilermenliktiń úlesi 93,6 % ti, 2022- 

jılǵa salıstırǵanda ósiw páti 101,6 % ti quradı. 

Kishi isbilermenlik subyektlerinıń transport iskerligi 

    2023- jıl yanvar-iyun aylarında avtomobil 

transportı jolawshı aylanbasınıń ulıwma kóleminde kishi 

isbilermenliktiń úlesi 96,5 % ti, 2022- jılǵa salıstırǵanda 

ósiw páti 103,6 % ti quradı. 

90,8 % 

Júk 

aylanbasında 

92,9 % 

Júk tasıwda 

96,5 % 

Jolawshı 

aylanbasında 

93,6 % 

Jolawshı tasıwda 

2023- jıl yanvar-iyun aylarında avtomobil 

transportında júk tasıwdıń ulıwma kóleminde kishi 

isbilermenliktiń úlesi 92,9 % ti,  2022- jı lǵa salıstırǵanda 

ósiw páti 102,4 % ti quradı. 

2023- jıl yanvar-iyun aylarında avtomobil 

transportında júk aylanbasınıń ulıwma kóleminde kishi 

isbilermenliktiń úlesi 90,8 % ti, 2022- jılǵa salıstırǵanda 

ósiw páti 102,0 % ti quradı. 
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          2023-yil II sherek juwmaqları boyınsha, kishi kárxana hám mikrofirmalar ortasında 

tańlanba gúzetiwler ótkerildi. 

  Bul sorawnamada 1134 kishi kárxana hám mikrofirmalar qatnastı. Olardıń 434 (38,3 %) 

ti ekonomikalıq jaǵdayın qolay dep bahaladı. 557 (49,1 %) ti subyektler ekonomikalıq 

jaǵdaydı qanaatlanǵan dep bahaladı. Qalǵan 143 (12,6 %) ta subyektler ekonomikalıq 

jaǵdaydı qanaatlantırarsız dep bahalaǵan. 

  Ekonomikalıq iskerlik túrleri boyınsha gúzetiwde qatnasǵan kishi kárxana hám 

mikrofirmalardıń bólistiriliwi (úlesi) sawdada – 40,7 % (461), xizmetler tarawında – 27,9 % 

(316), sanaatda – 12,3 % (139), qurılısda – 8,6 % (98), awıl, toģay hám balıqshılıq xojalıģında 

– 10,6 % (120) ti quradı. 

202- jıl  II sherek boyınsha tańlanba gúzetiwde qatnasqan kishi kárxana hám 

mikrofirmalardıń ekonomikalıq iskerlik túrleri boyınsha bólistiriliwi, birlikte   

2022- jıl  II sherek boyınsha tańlanba gúzetiwde qatnasqan kishi kárxana hám 

mikrofirmalardıń ekonomikalıq iskerlik túrleri boyınsha bólistiriliwi   

Kishi kárxana hám mikrofirmalardıń tańlanba gúzetiwleri 

10,6% 

12,3% 

8,6% 

40,7% 

27,9% 

Awıl xojalıǵı  

Sanaat

Qurılıs

Sawda

Xızmetler
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Awıl xojalıǵı  Sanaat Qurılıs Sawda Xızmetler

120 
139 

98 

461 

316 



2023- jıl  II sherek boyınsha gúzetiwde qatnasqan kishi kárxana hám mikrofirmalardıń  

qala hám rayonlar boyınsha bólistiriliwi 

Kishi kárxana hám mikrofirmalardıń tańlanba gúzetiwleri  

             Qala hám rayonlar kesiminde kishi isbilermenlik subyektleriniń eń kóp gúzetiwinde 

qatnasqan kishi kárxana hám mikrofirmalar Nukus qalası (307), Turtkul (143), Amudarya (94) 

Beruniy (88) rayonları úlesine tuwrı keldi. 
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Kishi isbilermenlik subektleriniń 2018-2023- jıllar yanvar-iyun ayları ushın ulıwma 

ekonomikalıq jaǵdayın bahalanishi dinamikası (ámeldegi dáwir salıstırǵanda ), birlik 

Kishi kárxana hám mikrofirmalar iskerligi nátiyjeleri boyınsha ótkeriletuǵın 

tańlanma gúzetiw maǵlıwmatları nátiyjesi boyınsha kishi kárxana hám 

mikrofirmalarning isbilermenlik ortalıǵı jaǵdayı analiz etilgende, kárxanalar tárepinen 

ózleriniń ulıwma ekonomikalıq jaǵdayın ámeldegi dáwir ushın qolay dep bahalaǵan 

kárxanalardıń sanı 2018- jı lda 196 ńı shólkemlesken bolsa, bul kórsetkish 2023- jı lǵa 

kelip bolsa 434 ge jetken yamasa 2018- jılǵa salıstırǵanda 238 ge asqan. 

Sonıń menen birge ekonomikalıq jaǵdayın qanaatlanǵan dep bahalaǵan 

kárxanalardıń sanı 2018- jı lda 314 bolǵan bolsa, bul kórsetkish 2023- jılda 557 yamasa  

243 ge asqan. 

 Óz gezeginde, ekonomikalıq jaǵdayın qanaatlantırarsız dep esaplaǵan 

kárxanalardıń úlesi bolsa 2018- jı lda 49 di shólkemlesken bolsa, 2023- jılǵa kelip 143 di 

shólkemlesken jáne bul kórsetkish 2018- jılǵa salıstırǵanda 94 ǵa asqan. 

Kishi kárxana hám mikrofirmalardıń tańlanba gúzetiwleri  
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Kishi isbilermenlik subektleriniń 2018-2023 jıllar yanvar-iyun ayları ushın ulıwma 

ekonomikalıq jaǵdayın bahalaǵanlar sanı (ótken jıldıń tiyisli dáwirine salıstırǵanda ), birlik 

Kishi kárxana hám mikrofirmalar iskerligi nátiyjeleri boyınsha ótkeriletuǵın 

tańlanma gúzetiw maǵlıwmatları nátiyjesi boyınsha kishi kárxana hám 

mikrofirmalarning isbilermenlik ortalıǵı jaǵdayı analiz etilgende, kárxanalar tárepinen 

ózleriniń ulıwma ekonomikalıq jaǵdayın ótken jıldıń uyqas dáwirine salıstırǵanda 

jaqsılanǵan dep bahalaǵan kárxanalardıń sanı 2018- jı lda 271 di shólkemlesken bolsa, 

bul kórsetkish 2023- jılǵa kelip bolsa 574 ge jetken yamasa 2018- jı lǵa salıstırǵanda 303 

ge asqan. 

 Sonıń menen birge, ekonomikalıq jaǵdayın ózgeriwsiz dep bahalaǵan 

kárxanalardıń sanı 2018- jı lda 261 bolǵan bolsa, bul kórsetkish 2023- jılda 528 yamasa  

267 ge asqan. 

 Óz gezeginde, ekonomikalıq jaǵdayın jamanlasqan dep esaplaǵan kárxanalardıń 

sanı bolsa 2018- jılda 27 ńi shólkemlesken bolsa, 2023- jılǵa kelip, bul kórsetkish  

32 ni quraǵan bolsa, 5 ge asqan. 

Kishi kárxana hám mikrofirmalardıń tańlanba gúzetiwleri  
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203 
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Jaqsılanǵan  Ózgeriwsiz Jamanlasqan



Kishi kárxana hám mikrofirmalardıń tańlanba gúzetiwleri  

Kishi isbilermenlik subektleriniń 2018-2023- jıllar yanvar-iyun ayları ushın ulıwma 

ekonomikalıq jaǵdayınıń bahalanıw dinamikası (kárxananıń ámeldegi jaǵdayı boyınsha ), % te 

Kishi kárxana hám mikrofirmalar iskerligi nátiyjeleri boyınsha ótkeriletuǵın 

tańlanma gúzetiw maǵlıwmatları nátiyjesi boyınsha kishi kárxana hám mikrofirmalarning 

isbilermenlik ortalıǵı jaǵdayı analiz etilgende, kárxanalar tárepinen ózleriniń ulıwma 

ekonomikalıq jaǵdayın ámeldegi dáwir ushın qolay dep bahalaǵan kárxanalar úlesi 2018- 

jılda 35,0 % di shólkemlesken bolsa, bul kórsetkish 2023- jılǵa kelip bolsa 38,3 % ge jetken 

yamasa 2018- jılǵa salıstırǵanda 3,3 % birlik asqan. 

 Sonıń menen birge, ekonomikalıq jaǵdayın qanaatlanǵan dep bahalaǵan 

kárxanalardıń úlesi 2018- jılda 56,1 % bolǵan bolsa bul kórsetkish 2023- jılda 49,1 % 

yamasa 7,0 % birlikke azayǵan. 

 Óz gezeginde, ekonomikalıq jaǵdayın qaniqarsiz dep esaplaǵan kárxanalardıń úlesi 

bolsa 2018- jılda 8,7 % di shólkemlesken bolsa, 2023- jılǵa 12,6 % yamasa 3,9 % birlikke 

asqan. 
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Kishi isbilermenlik subektleriniń 2018-2023- jıllar yanvar-iyun ayları ushın ulıwma 

ekonomikalıq jaǵdayınıń bahalanıw dinamikası (ótken jıllardıń uyqas dáwirine 

salıstırǵanda ), % te 

Kishi kárxana hám mikrofirmalar iskerligi nátiyjeleri boyınsha ótkeriletuǵın tańlanma 

gúzetiwi maǵlıwmatları nátiyjesi boyınsha kishi kárxana hám mikrofirmalarning 

isbilermenlik ortalıǵı jaǵdayı analiz etilgende, kárxanalar tárepinen ózleriniń ulıwma 

ekonomikalıq jaǵdayın ótken jıllardıń uyqas dáwirine salıstırǵanda jaqsılanǵan dep 

bahalaǵan kárxanalar úlesi 2018- jılda 48,6 % di shólkemlesken bolsa, bul kórsetkish 2023- 

jılǵa kelip bolsa 50,6 % ǵa jetken yamasa 2018- jılǵa salıstırǵanda 2,0 % birlikke asqan. 

 Sonıń menen birge ekonomikalıq jaǵdayın ózgeriwsiz dep bahalaǵan kárxanalardıń 

úlesi 2018- jı lda 45,8 % bolǵan bolsa, bul kórsetkish 2023- jılda 46,6 % yamasa 0,8 % 

birlikke asqan. 

 Óz gezeginde, ekonomikalıq jaǵdayın jamanlasqan dep esaplaǵan kárxanalardıń úlesi 

bolsa 2018- jılda 4,8 % di shólkemlesken bolsa, 2023- jılǵa kelip, bul kórsetkish 2,8 % 

yamasa 2,0 % birlikke azayǵan. 

Kishi kárxana hám mikrofirmalardıń tańlanba gúzetiwleri  
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Kishi kárxana hám mikrofirmalardıń 2023- jı ldıń II shereginde ótkerilgen 

gúzetiw nátiyjelerine tiykar, ámeldegi dáwirde ekonomikalıq jaǵdaydı qolaylı dep 

bahalaǵan kárxanalardıń ekonomikalıq iskerlik túrleri boyınsha eń kóp úlesi awıl, toģay 

hám balıqshılıq xojalıģında -43,3 % ti, sanaat tarawında – 43,2 % ti, sawda tarawında – 

42,1 % ti quradı. 

 Sonıń menen birge, ekonomikalıq jaǵdaydı qanaatlandırarlı dep bahalaǵan 

kárxanalardıń eń kóp úlesi qurılısda – 54,1 % ti, xizmetler tarawında – 51,3 % ti, sawda 

tarawında – 47,7 % ti quradı. 

 Ekonomikalıq jaǵdaydı qanaatlantırarsız dep bahalaǵan kárxanalardıń eń kóp 

úlesi qurılısda – 19,4 % ni, xizmetler tarawında – 16,5 % ti, sanaat tarawında – 10,8 % 

ti quradı. 

2023- jıldıń  II shereginde gúzetiwde qatnasqan kishi kárxana hám mikrofirmalardıń  

usı jıldın ekonomikalıq jaǵdayın bahalaw, % te 

Kishi kárxana hám mikrofirmalardıń tańlanba gúzetiwleri 
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Kishi kárxana hám mikrofirmalardıń tańlanba gúzetiwleri 

2023- jıldıń  II shereginde gúzetiwde qatnasqan kishi kárxana hám mikrofirmalardıń  

jaqın 3 aydaǵı ózgerisler kútilgenligi boyınsha ekanomikalıq  jaģdayın  bahalaw, % te 

 

2023- jıldıń II shereginde gúzetiwde qatnasqan kishi kárxana hám 

mikrofirmalardıń jaqın 3 aydaǵı ózgerisler boyınsha ekonomikalıq jaǵdaydı qolaylı 

dep bahalaǵan kárxanalardıń ekonomikalıq iskerlik túrleri boyınsha eń kóp úlesi awıl, 

toģay hám balıqshılıq xojalıģında – 60,0 % ti, sanaatda – 59,0 % ti, sawdada – 51,0 % ti, 

quradı. 

 Sonıń menen birge, jaqın 3 aydaǵı ózgerisler boyınsha ekonomikalıq jaǵdaydı 

qanaatlandırarlı dep bahalaǵan kárxanalardıń eń kóp úlesi xizmetler tarawında – 53,2  % 

ti, qurılısda – 48,0 % ti, sawdada – 46,4 % ti quradı. 

 Jaqın 3 aydaǵı ózgerisler boyınsha ekonomikalıq jaǵdaydı qanaatlantırarsız dep 

bahalaǵan kárxanalardıń eń kóp úlesi qurılısda – 4,1 % ti, xizmetler tarawında – 3,2 % ti, 

sawda tarawında – 2,6 % ti quradı. 
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Kishi kárxana hám mikrofirmalardıń tańlanba gúzetiwleri 

2023- jıldıń II shereginde bizneske isenim ortalıǵın bahalaw, % te 

Ótken jıldıń sáykes dáwirine salıstırģanda   

esabat jılındaģ ózgerisler 

Kóbeyedi 

(Jaqsılanıw*) 
Ózgerissiz 

Kemeyiw 

(Jamanlasıw*) 

Kárxananıń ulıwma aylanısı 39,3 49,5 11,2 

Bánt bolģanlar sanı 10,1 82,9 7,0 

Satılģan ónim (tovarlar, isler 

hám xizmetler) ushın baha 
39,4 52,3 8,4 

Finanslıq qarjılar: óz, kredit 

hám qarız qarjıları 
16,3 74,7 9,0 

Básekilik jaģdayı* 41,1 51,3 7,6 

Jaqın 3 ayda ózgerisler kutilgen jaģdayı 

 

Kóbeyedi 

(Jaqsılanıw*) 
Ózgerissiz 

Kemeyiw 

(Jamanlasıw*) 

Kárxananıń ulıwma aylanısı 42,8 53,5 3,7 

Bánt bolģanlar sanı 15,3 82,7 1,9 

Satılģan ónim (tovarlar, isler 

hám xizmetler) ushın baha 
40,6 56,0 3,4 

Finanslıq qarjılar: óz, kredit 

hám qarız qarjıları 
22,0 74,4 3,6 

Básekilik jaģdayı* 43,2 54,0 2,8 
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* Tek báseki ortalıǵına tiyisli  



Kárxananıń 

ulıwma 

aylanısı 

Bánt 

bolģanlar 

 sanı 

Satılģan ónim 

(tovarlar, isler 

hám xizmetler) 

ushın baha 

Finanslıq 

qarjılar: óz, 

kredit hám qarız 

qarjıları 

Básekilik 

jaģdayı 

          2023- jıldıń  II shereginde bizneske isenim ortalıǵın bahalaw, 

   ótken jıldıń sáykes dáwirine salıstırǵanda esabat jılındaģı ózgerisler ,  % te 

         2023- jıldıń  II shereginde bizneske isenim ortalıǵın bahalaw, jaqın 3 ayda ózgerisler 

perspektivası, % da  

Kárxananıń 

ulıwma 

aylanısı 

Bánt 

bolģanlar 

 sanı 

Satılģan ónim 

(tovarlar, isler 

hám xizmetler) 

ushın baha 

Finanslıq 

qarjılar: óz, 

kredit hám qarız 

qarjıları 

Básekilik 

jaģdayı 

Kishi kárxana hám mikrofirmalardıń tańlanba gúzetiwleri 
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Kóbeyedi (Jaqsılanıw*) Ózgeriwsiz Kemeyiw (Jamanlasıw*)
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* Tek báseki ortalıǵına tiyisli 


